
CONSTRUCTION MANAGEMENTSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

133

Guido Govi
Graduated in Hydraulic Engineering at the University of Bologna in 1988. 
After a fi rst experience as hydraulic and environmental project manager, 
he was fi rst employed at the “Azienda Municiaplizzata” of Imola (AMI) 
as head of the building plumbing and then at the “Consorzio Acque” for 
the Provinces of Forlì and Ravenna (now transformed into in “Romagna 
Acque – Società delle Fonti S.p.A.”) where he employed since 1991, 
playing different roles, before in the area of the management and then 
in the area of the design and implementation of hydraulic works. He 
[...]
livello di falda ha comportato l’adozione di estese e complesse opere provvisionali di protezione 
per l’esecuzione degli scavi e di sistemi per l’abbassamento del livello di falda quali well-points e 
drenaggi orizzontali.
Da segnalare di particolare rilevanza tecnica i lavori di posa della condotta mediante la tecnologia 
del microtunnel adottata per ridurre le interferenze con la viabilità del centro di Ravenna evitando 
scavi a cielo aperto con limitati disagi alla circolazione stradale.
Per tali opere si segnala la positiva e speciale collaborazione riscontrata con l’uffi cio strade e viabilità 
del comune di Ravenna.
I lavori iniziati nell’estate del 2009 sono stati ultimati alla fi ne del 2012 e sono attualmente in fase di 
collaudo (importo lavori circa 26 milioni). 

ATTRAVERSAMENTI IDRAULICI PRINCIPALI, ESEGUITI CON LA TECNICA DELLA 
TRIVELLAZIONE ORIZZONTALE CONTROLLATA (TOC) PER GLI ATTRAVERSAMENTI DEI 
FIUMI RONCO E MONTONE LUNGO LA CONDOTTA DI INTERCONNESSIONE A RUSSI E DEL 
CANALE CANDIANO LUNGO LA CONDOTTA DI COLLEGAMENTO AL NIP1.
Tale tecnica in sintesi consiste nella realizzazione di un tratto di condotta in sotterraneo evitando 
scavi a cielo aperto e non coinvolgendo le infrastrutture di superfi cie.
Dapprima viene realizzato un foro pilota di piccolo diametro secondo il profi lo altimetrico che dovrà 
possedere la condotta seguito da un’alesatura per l’allargamento progressivo del foro fi no alle 
dimensioni necessarie per collocare la condotta.
Nel frattempo la condotta idrica viene preassemblata in superfi cie per tutta la lunghezza in quanto, 
ultimata la fase di alesatura, la condotta viene trascinata all’interno del cavo del foro mediante 
apposita macchina. Tale fase, che viene denominata varo della condotta, termina con la fuoriuscita 
della condotta dal sottosuolo nel lato opposto del varo.
Tali attraversamenti, vista l’elevato grado di specializzazione della tecnologia, sono stati oggetto di 
specifi ca gara d’appalto.
Di particolare rilevanza tecnica l’attraversamento del canale Candiano e delle infrastrutture limitrofe 
della lunghezza di oltre 800m che hanno destato nella popolazione di Ravenna interesse in quanto 
ben visibile dalla zona del Pala de Andrè sia la condotta in fase di assemblaggio che il successivo varo.

Figure 7 e 8.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

145

Anche tali lavori sono ultimati e sono stati collaudati nell’anno 2012. (importo lavori 2 milioni)

NODI DECENTRATI
Riguardano gli interventi da realizzarsi pei punti nodali della rete esistente per l’adeguamento al 
nuovo sistema acquedottistico e per consentire la miscelazione delle risorsa idrica.
Gli interventi sono localizzati 
 nella cabina di derivazione di Villa Prati, con la realizzazione di un nuovo impianto di 
sollevamento di linea;
 nella cabina di derivazione di Russi, con l’adeguamento degli impianti elettrostrumentali e 
telecontrollo a servizio della condotta di interconnessione;
 nella cabina di derivazione di Gramadora, con l’adeguamento degli impianti elettrostrumentali 
e telecontrollo a servizio della condotta di interconnessione;
 nella cabina di derivazione per il serbatoio di via Fusconi, con la realizzazione degli impianti 
elettrostrumentali e telecontrollo;
 nella derivazione per Lugo e Cotignola, con la realizzazione di una nuova cabina per la 
miscelazione con la risorsa di Ridracoli;
 nella cabina di derivazione di Cesenatico, con la posa in opera delle apparecchiature per la 
miscelazione con la risorsa di Ridracoli

Tali interventi inoltre comprendono:

Figura 9.

Figure 10 e 11.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

146

 il collegamento all’esistente impianto di potabilizzazione di Ravenna NIP1;
 il collegamento all’esistente serbatoio di Ravenna di via Fusconi.

Tali opere sono di imminente realizzazione e verranno completate entro la messa in funzione del 
nuovo impianto di potabilizzazione. (importo lavori 1,4 milioni). 

4. LA SCELTA DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI, LA PIANIFICAZIONE, LA PROGETTAZIONE 
DELL’OPERA, IL PIANO DI MANUTENZIONE E LA VITA UTILE DELL’IMPIANTO
Il nuovo impianto di potabilizzazione della Standiana, sarà costituito dal potabilizzatore vero e proprio 
e dalla stazione di sollevamento in uscita dalla vasca dell’acqua trattata.
I relativi lavori sono stati affi dati mediante unico appalto di progettazione ed esecuzione per il 
potabilizzatore e di sola esecuzione per la stazione di sollevamento.
Il progetto a base di gara è stato sviluppato al livello defi nitivo per la parte relativa al potabilizzatore in 
modo da lasciare la facoltà ai concorrenti di proporre le proprie migliori tecnologie impiantistiche pur 
nel rispetto di rigidi vincoli prestazionali ed al livello esecutivo per la sola stazione di sollevamento.
La localizzazione dell’impianto è stata individuata in una zona che fosse ottimale per la chiusura ad 
anello tra i rami terminali dell’Acquedotto della Romagna (ramo da Cesenatico e ramo da Russi) 
e contemporaneamente limitrofa alla condotta di alimentazione dell’acqua grezza all’impianto, 
costituita da una tubazione scatolare in cls che si dirama dal Canale Emiliano Romagnolo in località 
Mensa Matellica.
Per ridurre la vulnerabilità del sito rispetto alle esondazioni, è previsto un innalzamento della quota 
del piano di campagna di circa 70cm che metta in sicurezza l’impianto da eventuali allagamenti in 
conformità ai criteri di sicurezza idraulica defi niti dal Piano Stralcio per il Rischio Idrogeologico.
In considerazione delle caratteristiche geotecniche dei terreni presenti per le vasche e i manufatti di 
grandi dimensioni planimetriche sono state individuate delle fondazioni dirette a platea su terreno 
consolidato tramite colonne di calcestruzzo non armate per evitare cedimenti differenziati.
Dal punto di vista della vulnerabilità sismica si segnala che tutti i manufatti costituenti l’impianto sono 
stati progettati di classe d’uso IV che riguarda le costruzioni con funzioni pubbliche o strategiche 
importanti ed in conformità alle norme regionali.
È stato pertanto adottato il massimo livello di sicurezza previsto dalla nuova normativa sulle 
costruzioni per la sismicità della zona. (zona 3).
Dal punto di vista impiantistico il nuovo potabilizzatore sarà in grado di produrre 1.100 l/s di acqua 
(quindi circa 1/3 della portata massima derivata dalla diga di Ridracoli) e per consentire la massima 
versatilità è prevista la divisione in due linee di trattamento indipendenti tra loro che potrà consentire 
anche l’eventuale messa fuori servizio di alcune unità o sottosezioni per manutenzioni e ripristini.
Ciascuna linea da 550 l/sec, a sua volta, può funzionare con diverse portate consentendo di frazionare 
la produzione per gradini modulabili fi no a 137,5 l/s per seguire le esigenze di distribuzione della 
risorsa idrica prodotta.
Descrizione del processo
L’impianto prevede un trattamento costituito dalle seguenti fasi:
 DERIVAZIONE DELL’ACQUA GREZZA, GRIGLIATURA E SOLLEVAMENTO INIZIALE, 
ANALISI IN INGRESSO, MISURAZIONE DELLA PORTATA IN USCITA DAL SOLLEVAMENTO 
INIZIALE;
 PRECLORAZIONE;
 FLOCCULAZIONE;
 ULTRAFILTRAZIONE;
 TRATTAMENTO COMPOSTI AMMONIACALI;
 ASSORBIMENTO SU FILTRI A CARBONE ATTIVO;
 ACCUMULO FINALE, POSTCLORAZIONE, CORREZIONE PH E SOLLEVAMENTO;



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

147

DERIVAZIONE E MISURAZIONE DELLA PORTATA DELL’ACQUA GREZZA, GRIGLIATURA E 
SOLLEVAMENTO INIZIALE.
Dal pozzetto del collettore scatolare del CER attiguo all’impianto, viene realizzata la derivazione 
tramite una condotta in acciaio DN1500 che, dopo una prima misurazione di portata, deriva l’acqua 
fi no alla fase di grigliatura e sollevamento.
È presente un prima grigliatura grossolana per eliminare le particelle di diametro superiore a 10 
millimetri trasportate dalla corrente a cui segue il sollevamento al torrino di carico necessario al fi ne 
di consentire il defl usso a gravità di tutte le fasi di trattamento successive.  

Sulla sommità del torrino è presente una seconda stazione di grigliatura automatica (grigliatura fi ne) 
che separa tutte le particelle fi ni di diametro superiore a 1 millimetro.
Al fi ne di meglio programmare il ciclo di potabilizzazione è previsto nel manufatto di sollevamento 
un piccolo locale ove sono posizionati alcuni analizzatori automatici della qualità dell’acqua grezza.

PRECLORAZIONE
L’acqua proveniente dal torrino di carico viene inviata alle vasche per la fase di preossidazione con 
biossido di cloro.
È previsto un unico punto di dosaggio in linea dei reattivi a monte del pozzetto iniziale in cui vengono 
immessi acido cloridrico per l’acidifi cazione iniziale e biossido di cloro come ossidante.
I dosaggi saranno tutti automatizzati e regolati dai segnali provenienti dalle sonde immerse e dal 
misuratore di portata.
Per non compromettere l’effi cienza dell’azione del biossido è prevista la realizzazione di una 
copertura completa della vasca che evita l’esposizione diretta dell’acqua ai raggi del sole.

Figura 12.

Figura 13.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

148

FLOCCULAZIONE
Dalla vasca di preclorazione l’acqua pretrattata, ma ancora ricca di torbidità, viene inviata per gravità 
ad un manufatto con la funzione di aggregare in fi occhi le particelle solide e colloidali presenti in 
modo da poter essere trattenute dalle membrane di ultrafi ltrazione.

ULTRAFILTRAZIONE
L’acqua preclorata e fl occulata viene inviata alla sezione di ultrafi ltrazione per la rimozione pressoché 
totale delle particelle formatasi oltre che dei batteri e dei virus presenti.
La fase di ultrafi ltrazione, che è quella principale ed innovativa del trattamento e rappresenta il cuore 
dell’impianto e condiziona la qualità del prodotto fi nale, si basa sull’utilizzo di membrane permeabili 
immerse per il processo di fi ltrazione dell’acqua.
Le membrane sono costituite da fi bre cave di materiale polimerico con miliardi di pori microscopici in 
superfi cie mille volte più piccoli del diametro di un capello umano.
I pori rappresentano una barriera fi sica per le impurità lasciando però passare le molecole di acqua.
L’acqua pulita viene risucchiata all’interno della fi bra di ultrafi ltrazione grazie all’azione di una leggera 
depressione. L’acqua transitata dalle membrane è priva di solidi sospesi o particelle colloidali dal 
momento che la membrana rappresenta una barriera pressoché assoluta a questo tipo di sostanze; 
in particolare risulta un limite quasi impenetrabile per batteri e protozoi.
Il tale processo l’acqua da trattare scorre dall’esterno verso l’interno della fi bra cava purifi candosi 
mentre i solidi contenuti nell’acqua rimangono all’esterno della fi bra immersa.
Grazie alla porosità delle membrane pari a 0,04 micron, questo trattamento è altamente effi cace 
anche per la rimozione del colore e del carbonio organico totale (TOC) come rappresentato dallo 
spettro di fi ltrazione.

Figure 14, 15, 16, 17 e 18.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

149

TRATTAMENTO COMPOSTI AMMONIACALI
Dopo il passaggio attraverso le membrane, è stata prevista la possibilità di effettuare l’eventuale 
abbattimento dei composti ammoniacali con iniezione di ipoclorito di sodio.

FILTRAZIONE SU CARBONI ATTIVI
Per migliorare ulteriormente la qualità dell’acqua all’uscita dal comparto di ultrafi ltrazione si è 
combinata l’effi cienza delle membrane con la capacità di assorbimento del carbone attivo granulare.
Tale fase di affi namento prevede:
 l’eliminazione di composti indesiderabili (es. Cloriti e THM) formatisi a seguito del dosaggio 
di biossido di cloro nella preclorazione e del dosaggio di ipoclorito di sodio;
 l’abbattimento della materia organica (TOC) con conseguente minor dosaggio di biossido di 
cloro nella fase di sterilizzazione/copertura fi nale;
 l’eliminazione di microinquinanti organici e di composti organici causati dall’ossidazione di 
alghe;
 l’eliminazione di eventuali colorazioni ancora presente;
 l’eliminazione di eventuali pesticidi.

È prevista, per motivi di fl essibilità e semplicità nella gestione, una stazione composta da 16 gruppi 
di 2 fi ltri in pressione collegati in serie e disposti su 4 linee in parallelo.
Tale trattamento è importante in quanto migliora le caratteristiche qualitative dell’acqua in modo da 
poter effettuare l’integrazione con l’acqua di Ridracoli senza apprezzabili differenze qualitative.

POST-CLORAZIONE FINALE
Al fi ne di poter accumulare e quindi adeguatamente distribuire in rete l’acqua trattata si prevede un 
dosaggio di biossido di cloro come copertura fi nale. A completamento della linea di trattamento viene 
prevista inoltre una sezione di dosaggio di soda caustica per effettuare una rimessa in equilibrio del 
pH riportandolo a valori più basici rispetto a quelli raggiunti durante la fase di fl occulazione.

Figura 19.

Figura 20.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

150

ACCUMULO ACQUA TRATTATA E STAZIONE DI SOLLEVAMENTO
Per l’accumulo fi nale è prevista, a valle del trattamento a carboni attivi, una vasca di stoccaggio 
dell’acqua trattata del volume utile totale di circa 10.000 mc (suddivisa in due sezioni).
Al suo interno l’acqua seguirà un percorso a serpentina per ritardare il suo rilancio in rete e garantire 
un adeguato tempo di contatto con il biossido di cloro dosato in uno specifi co miscelatore in linea, 
posizionato all’interno dell’edifi cio fi ltri a carbone attivo.
L’acqua così trattata potrà essere inviata alla distribuzione tramite la stazione di sollevamento 
realizzata in adiacenza alla vasca di accumulo.
La stazione di sollevamento presenta tre distinte linee di mandata per l’interconnessione con la rete di 
adduzione dell’Acquedotto della Romagna, rispettivamente in direzione della cabina di Gramadora, 
di Russi, e per il collegamento con il NIP.
La linea di mandata per il collegamento al NIP1, è dimensionata per alimentare anche il serbatoio 
cittadino di via Fusconi, mediante apposita condotta in derivazione DN450.

SEZIONE DI TRATTAMENTO FANGHI
Completa l’impianto la sezione di trattamento fanghi costituita da un preaddensamento, un 
ispessimento da un condizionamento chimico e disidratazione fanghi (centrifuga).
L’intervento infi ne prevede la creazione di un edifi cio servizi dove trovano collocazione la sala 
controllo dell’impianto, il laboratorio, gli uffi ci e gli ambienti di servizio e la sistemazione a verde 
dell’intera area con piantumazioni di alberi e cespugli autotctoni per migliorare l’inserimento 
ambientale dell’impianto.

Figura 21.

Figura 22.



CONSTRUCTION MANAGEMENT | Baldoni - Govi - GambiSPECIAL ISSUE #2/2013

ISSN  2036 1602    |    http:// in_bo.unibo.it

Ricerche e progett i  per i l  terr i tor io, 
la cit tà e l ’architettura

151

PIANO DI MANUTENZIONE E GESTIONE
Particolare attenzione nella progettazione dell’opera è stata posta agli aspetti relativi alla manutenzione 
e alla gestione dell’impianto.
In fase di progettazione sono stati adottati materiali, tecnologie costruttive, soluzioni impiantistiche in 
grado di elevare la durabilità dell’opera e nel contempo ridurre gli oneri di gestione e manutenzione 